СОГЛАШЕНИЕ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ
между Министерством образования и науки Республики Татарстан и образовательной организацией – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  – Тюлячинская средняя общеобразовательная школа Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан,   находящейся

на территории Республики Татарстан, о взаимодействии по созданию в 2019 году и функционированию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»
	г. Казань
	                                   «30» марта 2019 года

Министерство образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице заместителя Премьер-министра Республики Татарстан - министра образования и науки  Республики Татарстан Бурганова  Рафиса Тимерхановича, действующего на основании Положения о Министерстве образования и науки Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.05.2009 № 287 «Вопросы Министерства образования и науки Республики Татарстан», и образовательной организацией - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  – Тюлячинская средняя общеобразовательная школа  Тюлячинского  муниципального района  Республики  Татарстан находящейся на  территории  Республики Татарстан,  о создании и функционировании в 2019 году Центра образования цифрового и гуманитарного профилей в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», именуемое в дальнейшем «Получатель» в лице директора образовательной организации Назипова Раиля Расифовича, действующего на основании Устава, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Законом Республики Татарстан от 21 ноября 2018 года № 88-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.02.2014 г. № 110 «Об утверждении государственной программы «Развитие образования и науки Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2018 № 960 «О реализации мероприятий по обновлению материально – технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» на 2019 - 2021 годы», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.12.2018 № 1131 «Об утверждении паспортов региональных проектов в рамках национального проекта «Образование» в Республике Татарстан на 2019-2024 годы» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является совместная деятельность Сторон по созданию и функционированию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» как структурного подразделения общеобразовательной организации, осуществляющего образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, и расположенных в сельской местности и малых городах, и направленных на формирование современных компетенций и навыков у обучающихся, в том числе по предметным областям «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» (далее – Центр).

2. Права и обязанности сторон

Стороны договорились о том, что в ходе реализации настоящего Соглашения они выполняют следующие функциональные обязанности.
2.1. Министерство обязуется:

2.1.1. Организовать поставку учебного оборудования и средств обучения для оснащения Центра в рамках мероприятия «Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков» федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

2.1.2. Осуществлять контроль исполнения обязательств, вытекающих из Соглашения, в том числе за целевым использованием Получателем оборудования и средств обучения, полученной в рамках настоящего Соглашения.

2.1.3. Оказывать Получателю содействие в реализации мероприятий по созданию и функционированию Центра в пределах компетенции.

2.2. Министерство вправе:

2.2.1. Осуществлять проверки соблюдения Получателем условий, установленных при предоставлении оборудования, и соответствия представленных документов фактическому состоянию.

2.2.2. Осуществлять оценку достижения целей и результативности деятельности Центра с учетом базового перечня показателей в соответствии с приложением.

2.3. Получатель обязуется:

2.3.1. Обеспечить участие в реализации основных общеобразовательных программ в части предметных областей «Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности», в том числе обеспечение внедрения обновленного содержания преподавания основных общеобразовательных программ в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование».

2.3.2. Обеспечить проектирование, зонирование и оформление помещений в Центре согласно методическим рекомендациям, утвержденным распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 01.03.2019 № Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного, технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия».
2.3.3. Реализовывать разноуровневые дополнительные общеобразовательные программы цифрового, естественно-научного, технического и гуманитарного профилей, а также иных программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся.  В случае отсутствия лицензии на реализацию дополнительных общеобразовательных программ обеспечить ее получение в срок до 1 августа 2019 года.

2.3.4. Обеспечить создание, апробацию и внедрение модели равного доступа к современным общеобразовательным программам цифрового, естественно-научного, технического и гуманитарного профилей детям иных населенных пунктов сельских территорий.

2.3.5. Внедрить сетевые формы реализации программ дополнительного образования.

2.3.6. Организовать внеурочную деятельность в каникулярный период, разработку соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных лагерей.

2.3.7. Содействовать развитию шахматного образования.

2.3.8. Вовлечь обучающихся и педагогов в проектную деятельность.

2.3.9. Обеспечить реализацию мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы цифрового, естественно-научного, технического, гуманитарного и социокультурного профилей.

2.3.10. Реализовать мероприятия по информированию и просвещению населения в области цифровых и гуманитарных компетенций.

2.3.11. Организовать информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов, родительской общественности, в том числе на сайте образовательной организации и иных информационных ресурсах.

2.3.12. Содействовать созданию и развитию общественного движения школьников, направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную деятельность, различные программы дополнительного образования детей.

2.3.13. Не препятствовать осуществлению Министерством и органами государственного контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления учебного оборудования и средств обучения.

2.3.14. Не предоставлять другим лицам, не разглашать иным способом конфиденциальную информацию, полученную в ходе исполнения обязательств по настоящему Соглашению.

3. Формы взаимодействия сторон

3.1. Стороны договорились о том, что в ходе реализации настоящего Соглашения они будут применять следующие формы взаимодействия по вопросам, относящимся к предмету настоящего Соглашения:

3.2. проведение рабочих встреч, совещаний;

3.3. оперативный обмен информацией, связанной с реализацией настоящего Соглашения, в том числе посредством электронных средств связи.

3.4. Стороны согласны с тем, что в ходе реализации настоящего Соглашения перечень форм взаимодействия Сторон может уточняться и дополняться.

4. Документы, регламентирующие формы взаимодействия Сторон
4.1. Стороны договорились о том, что порядок взаимодействия Сторон по направлениям, указанным в разделе 2 настоящего Соглашения, устанавливается Сторонами в настоящем Соглашении и может уточняться, и расширяться путем подписания дополнительных соглашений к настоящему Соглашению.
4.2. Порядок взаимодействия Сторон регламентируется следующими документами:
4.2.1. Настоящим Соглашением и дополнительными соглашениями к нему;

4.2.2. Нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан, принятыми в целях реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»;

4.2.3. Протоколами совещаний, заседаний рабочих групп;
4.2.4. Утвержденными Сторонами программами и планами взаимодействия;
4.2.5. Другими документами по согласованию Сторон.
5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Получатель несет ответственность за нецелевое, неэффективное использование, несоблюдение условий предоставления и использования учебного оборудования и средств обучения с целями их предоставления, установленными настоящим Соглашением, недостоверность представляемой в Министерство информации, предусмотренной настоящим Соглашением.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по нему.

6.2. Стороны признают, что перечисленные в настоящем Соглашении договоренности могут быть дополнены и изменены по письменному соглашению Сторон.
6.3. Возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения разногласия Стороны обязуются разрешать путем переговоров. В случае недостижения соглашения спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством.

6.4. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение конкуренции, носит некоммерческий характер и не предполагает финансовых обязательств какой-либо из Сторон.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Подписи Сторон
	Министерство образования и науки Республики Татарстан

Министр образования и науки Республики Татарстан
____ __________/Р.Т.  Бурганов /
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - Тюлячинская средняя общеобразовательная школа Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан

Директор школы_______/ Р.Р. Назипов/

Приложение 1

Базовый перечень показателей результативности Центра

	№

п/п
	Наименование индикатора/показателя
	Значение ОО

	2019
	2020
	2021

	1.
	Численность детей, обучающихся по предметной области «Технология» на базе Центра (человек)
	487
	498
	509

	2.
	Численность детей, обучающихся по предметной области «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» на базе Центра (человек)
	612
	654
	665

	3.
	Численность детей, обучающихся по предметной области «Математика и информатика» на базе Центра (человек)
	612
	654
	665

	4.
	Численность детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами на базе Центра (человек)
	130
	160
	190

	5.
	Численность детей, занимающихся шахматами на постоянной основе, на базе Центра (не менее 20 человек)
	20
	30
	40

	6.
	Численность человек, ежемесячно использующих инфраструктуру Центра  для дистанционного образования (не менее 100 человек)
	110
	120
	135

	7.
	Численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу социально-культурных компетенций (не менее 100 человек)
	200
	250
	300

	8.
	Количество проведенных на площадке Центра социокультурных мероприятий (не менее 5 мероприятий)
	5
	5
	5

	9.
	Повышение квалификации педагогов по предмету «Технология», ежегодно (100 процентов)
	100
	100
	100

	10.
	Повышение квалификации иных сотрудников Центра (100 процентов)
	100
	100
	100